hakkında bilgiler içeren ve Yemen’in önemli kentlerinden birinde bulunan Eyyubi

komutanı Sultan Muzaffer komutasındaki Taiz kalesinde Kadılık görevini yürüten es-

Seksekî’nin yaşadığı coğrafya hakkında bilgileri, Abdulhalim Oflaz’ın “Eyyûbî Sultanı

I. Melik Âdil Döneminin Siyasî Tarihi” (589-615/1193-1218) adlı doktora tezinden elde

ettik.

Eserin muhteva analizini yaptığımız bölümde de, eseri klasik kaynaklarla

yaptığımız karşılaştırmalarda da istifade ettiğimiz eserleri sınırlı tuttuk. Bu eserler,

Ebu’l-Hasan Ali b. İsmail Eş’ari (H. 330/M. 941), el-Makâlâtu’l-İslâmiyyîn

ve’İhtilâfu’l-Musallîn. Ebu Hüseyin Mühammed b. Ahmed Abdurrahman el-Malati (H.

377/M. 987), et-Tenbih ve’r-Red ala ehl-i Ehva ve’l-Bida’. Ebu Mansur Abdulkahir

Tahir b. Muhammed el-Bağdadi (H. 429/M. 1037), el-Fark beyne’l-Fırak. Muhammed

Abdülkerim eş-Şehristânî (H. 469/M.1076 ), el-Milel ve’n-Nihâl. Ebu Müzaffer el-

İsferâyînî (H. 471/1078), et-Tabsir fi’d-Din. Ebu Muhammed el-Yemenî (Hicri VII.

Asır), Akaidu’s-Selâse ve’s-Sebîn fırka gibi İslam Mezhepleri Tarihi alanında özgün

eserlerdir.

Tezimize konu olan el-Burhân eseri, Ashâbu’l-Hadîs makalat ve fırak geleneği

içerisinde bulunduğu için, bu makalat geleneği içerisinde yaptığımız karşılaştırmalarda,

Ahmed b. Hanbel (241/855), er-Red ale'l-Cehmiyye ve'z-Zanâdıka, el-Malatî, Ebû'l

Hüseyin Muhammed b. Ahmed (377/987), et-Tenbîh ve'r-Red alâ Ehli'l-Ehvâ ve'l-

Bida', İbn Batta el-'Akberî ( 387/997), Kitâbü'ş-Şerh ve'l-İbâne, Kutlu, ek;1 de

sıralamış olduğu “ bize ulaşmış makalat türü eserler” kısmında zikretmiş olsa da,

“Makalat türü eserlerin mezhebi geleneklere göre tasnifi” kısmında zikretmemiş olduğu;

Ebu Muhammed el-Yemenî (Hicri 6. Asır.), Akaidu’s-Selase ve’s-Sebin fırka, Son

olarak, araştırmasını yaptığımız; es-Seksekî, Ebû'l-Fazl Abbâs b. Mansûr b. Osmân

(683/1284), el-Burhân fî Ma'rifet-i Akâid-i Ehli'l-Edyân, Adlı eseri, başvuru

kaynaklarımız olmuştur.

Ashâbu’l-Hadîs makalat ve fırak geleneği içerisinde bulunan el-Burhân eserini

incelerken, aynı gelenek içerisinde bulunan; Ümüt TORU’nun ‘Ebu Muhammed el-

Yemenî’nin “Akaidü’s-Selase ve’s-Sebin Fırka” adlı eseri ve İslam Mezhepleri Tarihi

Bir diğer ihtimal ise es-Seksekî, Eyyubi sultanlarından Sultan

Muzaffer’in yönettiği Yemen’in meşhur ve büyük kalelerinden biri olan Taiz kalesinin

kadısı olmasıdır.
17

Kadılık müessesesiyle uğraştığı için eser yazmayla uğraşmamış

olabilir.

1.1.5. Yaşadığı Dönemin Genel Durumu

Daha önce de belirttiğimiz gibi es-Seksekî, Hicri 616/1219 yılında doğmuş,

Hicri 683/1284 yılında vefat etmiştir.
18

es-Seksekî’nin isminin zikredildiği eserlerde,

nisbesinin Yemen’e dayandırılmasından ve Yemen’in büyük ve meşhür kalelerinden

biri olan Taiz kalesinde kadılık görevini yürütmesinden dolayı,
19

Yemen’de yaşadığı

bilinmektedir.

Gerek İslam’dan önce gerekse İslam’dan sonra olsun birçok devlete ve

688), Makâle, adlı eseridir.
343

es-Seksekî’nin el-Burhân adlı eserinin, İslam Mezhepleri Tarihi yazım

geleneklerinden, “Hadis Taraftarları Fırak Geleneği” olan Ashâbu’l-Hadîs makalat

geleneği içerisinde yer aldığını görmekteyiz.
344

Bu gelenek içerisinde yer alan en

önemli eserler; Ahmed b. Hanbel (241/855), er-Red ale'l-Cehmiyye ve'z-Zanâdıka, el-

Malatî, Ebû'l Hüseyin Muhammed b. Ahmed (377/987), et-Tenbîh ve'r-Red alâ Ehli'l-

Ehvâ ve'l-Bida', İbn Batta el-'Akberî ( 387/997), Kitâbü'ş-Şerh ve'l-İbâne, Kutlu, ek;1

de sıralamış olduğu “ bize ulaşmış makalat türü eserler” kısmında zikretmiş olsa da,

“Makalat türü eserlerin mezhebi geleneklere göre tasnifi” kısmında zikretmemiş olduğu;

Ebu Muhammed el-Yemenî(Hicri 6. Asır.), Akaidu’s-Selâse ve’s-Sebin fırka, Son

olarak, araştırmasını yaptığımız; es-Seksekî, Ebû'l-Fazl Abbâs b. Mansûr b. Osmân

(683/1284), el-Burhân fî Ma'rifet-i Akâid-i Ehli'l-Edyân, adlı eseri, Ashâbu’l-Hadîs

geleneği içerisinde bulunan eserler ile karşılaştırarak, el-Burhân’ın bu gelenek

içerisindeki yerini tespit etmeye çalışacağız.
345

es-Seksekî, eserinde savunduğu görüşlerle Ehl-i Hadis’ten bir âlim olduğunu da

konunun son derece teorik çerçevede tartışılmasına sebep olmuştur.
411

İslam düşünce tarihinde çok tartışılan ve hakkında en çok eser yazılan konuların

başında iman problemi gelir. Bu konuda en fazla eser kaleme alanların başında ise hadis

taraftarları gelmektedir.
412

Cemel ve Sıffın Savaşları’ndan sonra, Haricilerin, Osman

(35/656), Ali (40/661) ve taraftarlarını, hakemleri ve tahkim olayını kabul edenleri,

büyük günah işleyenleri tekfir etmeleri ve özellikle Harici Nâfî’ b. el-Ezrak (40/684) ve

taraftarlarının büyük günah işleyenlerin hepsini tekfir ederek ebedi cehennemlik ilan

etmeleriyle, İslam düşüncesinde iman ve amel konusuyla ilgili olarak; iman, Küfür,